
Comune di Cavarzere
Città Metropolitana di Venezia

____

 COPIA

Delibera N. 32
Del 07-04-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO

ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA
PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 30/03/2020. ADOZIONE DI
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE. -
ISTRUZIONI AGLI UFFICI.

L'anno  duemilaventi addì  sette del mese di aprile alle ore 12:24 nella Residenza
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l'appello, risultano:

NOME CARICA Presente/Assente

Avv. TOMMASI HENRI SINDACO Presente

 FONTOLAN PAOLO VICE SINDACO Assente

 CROCCO HEIDI ASSESSORE Presente

 FREZZATO CINZIA ASSESSORE Presente

 ORLANDIN ANDREA ASSESSORE Presente

 PAPARELLA CATIA ASSESSORE Presente

TOTALE
PRESENTI
   5

ASSENTI
   1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. CALLEGARI ENNIO..

Il Sig. Avv. TOMMASI HENRI, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 32 del 07-04-2020

L'Assessore ai Servizi Sociali propone l'adozione della seguente deliberazione:

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n.658 del 30/03/2020
recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa
al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili”.

Preso atto che:

a questo comune sono state assegnate le seguenti somme:1)
Quota a) €   72.297,43

Quota b) €   18.395,73

Totale contributo spettante €   90.693,16

Dette somme sono oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di bilancio2)
non appena sarà approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022, come disposto dall’art.
1 della suddetta ordinanza: “a misure urgenti di solidarietà alimentare”.
L’Ufficio Servizi Sociali ha preso contatto con gli operatori commerciali del territorio, al3)
fine di definire le modalità con cui gli stessi forniranno i buoni spesa acquistati dal
dirigente del servizio a seguito dei quali consegneranno ai cittadini beni di prima
necessità emettendo poi fattura a questa amministrazione;

L’ufficio Servizi Sociali acquisterà beni di prima necessità alimentari con cui creare un
pacco prodotti da consegnare alle famiglie, su indicazione dell’Assistente Sociale, che
ne avranno titolo con consegna tramite la Protezione Civile;

Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 64)
dell’ordinanza, che dispone:
L’Ufficio dei Servizi Sociali di ciascun Comune individua la platea dei
beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti
economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra
quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali
con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico.

Dovranno fare apposita istanza ai Servizi Sociali con autocertificazione /dichiarazione
sostitutiva sulla loro condizione economica e sociale;

Richiamato il decreto sindacale n. 3 in data odierna, con il quale sono stati approvati i
criteri di funzionamento della Giunta Comunale in modalità a distanza;

Visto che si renderà necessario dare comunicazione tramite “avviso pubblico per la
distribuzione di risorse urgenti di solidarietà alimentare, a seguito dell’emergenza
sanitaria”, comprensivo dello schema di istanza per essere ammessi a dette misure;
Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica alla presente
proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio attesta l’insussistenza del conflitto di
interessi anche solo potenziale e l’insussistenza di gravi ragioni di convenienza che
impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente
provvedimento, in capo all’istruttore, come da attestazione del medesimo agli atti;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 32 del 07-04-2020

D E L I B E R A

Di disporre che la seguente entrata disposta con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento1)
della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 venga adeguatamente contabilizzata con
apposita variazione di bilancio al cap. entrata n.1759 “Trasf. Min. Interno Buona Spesa”:

Quota a) €   72.297,43
Quota b) €   18.395,73
Totale contributo spettante €   90.693,16

Di autorizzare il responsabile dei servizi sociali comunali ad eseguire gli atti contabili2)
per quanto previsto dall’ordinanza in oggetto per l’intera somma dell’entrata nei punti
precedenti e di provvedere alla sua spesa al cap. uscita n. 7422 “ contributi straordinari”
mediante le seguenti istruzioni:

L’ufficio servizi sociali a seguito di apposita istanza e celere istruttoria, per il tramite di
un sistema informatico dedicato, rilascerà ad ogni famiglia che ne ha titolo un buono
spesa per cinque settimane, fino al 31.12.2020 o fino a quando le somme trasferite
saranno disponibili secondo questa tabella:

Di € 150,00 per nuclei mono familiare
Di € 300,00 per famiglie fino a 2 componenti
Di € 500,00 per famiglie fino a 3 componenti
Di € 600,00  per famiglie oltre i 4 componenti
Fino a € 750,00 per famiglie oltre 4 componenti
In caso di urgenza, certificata dai Servizi Sociali, fino a € 100,00

I Servizi Sociali terranno conto della presenza nel nucleo famigliare di minori ed anziani
in stato di necessità, nei limiti aggiuntivi stabiliti per le urgenze;

Le famiglie potranno spendere questi buoni solo per l’acquisto di prodotti alimentari e
generi di prima necessità presso gli esercizi commerciali del territorio Comunale che
hanno aderito alla richiesta dei servizi sociali tenendo conto della vicinanza all’utente e
della economicità:

Periodicamente gli esercizi commerciali emetteranno a carico del comune una fattura
elettronica cumulativa con il rispetto dei vincoli sugli acquisiti eseguiti con ciascun
buono;

L’ufficio Servizi Sociali potrà acquistare beni di prima necessità e alimentari con cui
creare un pacco prodotti del valore di circa € 50,00  e € 100,00 da consegnare alle
famiglie che ne avranno titolo, ogni 15 giorni con l’ausilio della Protezione Civile, e
Comitati delle Frazioni;

Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 63)
dell’ordinanza dovranno fare apposita istanza con autocertificazione /dichiarazione
sostitutiva sulla loro condizione economica e sociale; l’ufficio Servizi Sociali eseguirà
una celere istruttoria provvedendo ad emettere il provvedimento finale di impegno sulla
base dei principi generali previste dal Regolamento Contributi Straordinari;

Nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari di
sostegno pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni,
altre forme di sostegno previste a livello locale o regionale);



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 32 del 07-04-2020

Si provvederà alla pubblicità tramite “avviso pubblico per la distribuzione di risorse4)
urgenti di solidarietà alimentare, a seguito dell’emergenza sanitaria”, comprensivo
dello schema di istanza per essere ammessi a dette misure, e i servizi sociali comunali
sono autorizzati alla sua emanazione e ad accettare le relative istanze;
Le istanze dei cittadini potranno pervenire con utilizzo dello schema di domanda tramite5)
Mail:  buonospesa@comune.cavarzere.ve.it,oppure per appuntamento telefonico: 0426
317142, secondo gli orari stabiliti dall’Ufficio Servizi Sociali.

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità
tecnica ed in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell'art.49, c.1 e dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche
l’insussistenza del conflitto di interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al
presente provvedimento, in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo:
di Regolarita' tecnica: Favorevole

Lì, 07-04-2020 Il Responsabile del Settore
F.to  GIROTTO LUIGI MARIA

_______________________________

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere di regolarità
contabile ed in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell'art.49, c.1 e dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n. 267/2000; tale parere attesta anche
l’insussistenza del conflitto di interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al
presente provvedimento, in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo:
di Regolarita' contabile: Favorevole

Lì, 07-04-2020 Il Dirigente del Settore
F.to  GIROTTO LUIGI MARIA

_______________________________

La suestesa proposta viene approvata dalla Giunta Comunale con voti favorevoli unanimi,
espressi per alzata di mano;

Con votazione separata concessa all’unanimità, voto espresso per alzata di mano, la
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, T.U. 267/2000.

mailto:buonospesa@comune.cavarzere.ve.it


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE Nr. 32 del 07-04-2020

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale
F.to Avv. TOMMASI HENRI F.to Dott.Callegari Ennio

________________________________

N. 497  reg. Pubbl.
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267/2000)

Si certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi dell’art. 32, della
legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, ove rimarrà esposta per
15 giorni consecutivi dal:

    04-05-020

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to  MANTOAN LUIGI

________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo.

Addì,_________________________________                    IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il _______________dopo il decimo giorno dalla
pubblicazione.

CAVARZERE, IL Segretario Comunale

__________________________________


